
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ 

 

ПРИКАЗ 
 

05.03.2026                                       с. Алтайское                                             № 109 

 

«Об итогах проведения  

муниципального этапа краевого 

 тематического конкурса 

 «Пожарная ярмарка-2026» 

 

             В соответствии с планом массовых мероприятий, приказом администрации Алтайского 

района Алтайского края, комитета по образованию и делам молодёжи №499 от 21.11.2025 г., 

Алтайский районный детско-юношеский  центр совместно с комитетом по образованию и делам 

молодежи администрации Алтайского района провел с 21.01.2026 г. по 28.02.2026 г. 

муниципальный этап краевого  тематического конкурса «Пожарная ярмарка-2026» (далее 

Конкурс). 

Конкурс направлен на формирование и закрепление грамотного поведения в условиях пожара и 

других чрезвычайных ситуациях, воспитания и формирования гражданской ответственности в 

области пожарной безопасности, противопожарной культуры детей, пропаганды пожарно-

технических знаний, привлечения внимания детей к проблемам правонарушений в области 

пожарной безопасности. 

 Участниками выставки стали  более 100 человек из 17 учреждений района: МБОУ Алтайская 

СОШ №1, МБОУ «Алтайская СОШ №2», МБОУ АСОШ №5,  Нижнекаменская СОШ – филиал 

МБОУ Алтайской СОШ №1, Сарасинская СОШ – филиал МБОУ АСОШ № 5, Макарьевская ООШ 

– филиал Алтайской СОШ №1, Россошинская ООШ-филиал МБОУ Старобелокурихинская СОШ, 

Куячинская СОШ – филиал МБОУ «Алтайская СОШ №2», Нижнекаянчинская ООШ-филиал 

МБОУ «Айская СОШ», КГБОУ «Алтайская общеобразовательная школа-интернат», детский сад - 

структурное подразделение МБОУ Алтайской СОШ №1, детский сад «Сказка» МБОУ АСОШ №5, 

детский сад «Вишенка»- структурное подразделение МБОУ «Алтайская СОШ №2», детский сад 

«Звездочка» - структурное подразделение МБОУ «Айская СОШ», детский сад «Тополек» - 

структурное подразделение Нижнекаменской СОШ – филиал МБОУ Алтайской СОШ №1, Центр 

«Точка роста» – СП МБОУ «Алтайская СОШ№2», МАОУ ДО АР ДЮЦ. 

 

 Итоги выставки были подведены жюри в составе: 

- Беляева И.С. –начальник отдела по дополнительному образованию и аттестации; 

- Молодых К.В. - старший дознаватель ОД ТО НД и ПР №3 УНД и ПР ГО МЧС России по 

Алтайскому краю; 

- Фролова Г.Ю. – директор МАОУ ДО АР ДЮЦ; 

- Подвысоцкая Е.В. – педагог дополнительного образования МАОУ ДО АР ДЮЦ. 

             На конкурс было предоставлено 80 творческих работ. Экспозицию выставки «Пожарная 

ярмарка-2026» посетили дети, родители, педагоги, сотрудники МЧС. 

 

На основании вышеизложенного,  

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Отметить высокий организационно-методический уровень проведения муниципального этапа 

краевого тематического конкурса «Пожарная ярмарка-2026» (директор Фролова Г.Ю.). 

2. Утвердить список победителей и участников муниципального этапа краевого тематического 

конкурса «Пожарная ярмарка-2026» (приложение №1, приложение №2).  



 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



Приложение № 1 

к приказу комитета по образованию  
                                                                и делам молодежи Алтайского района 

                            № 109  от 05.03.2026 г. 
 

Список победителей  

муниципального этапа краевого тематического конкурса 

 «Пожарная ярмарка-2026» 

 

1. I место в возрастной категории 5-6 лет: 

- Демина Наталья, детский сад «Звёздочка» - структурное подразделение МБОУ «Айская СОШ», 

в номинации «Декоративно-прикладное творчество», руководители: Коробейникова Светлана 

Михайловна, Янкинова Алена Сергеевна; 

- Козлов Егор, детский сад – структурное подразделение МБОУ Алтайской СОШ №1, в 

номинации «Декоративно-прикладное творчество», руководитель: Ловчикова Татьяна Ивановна; 

- Краскова Варвара, детский сад «Вишенка»- СП МБОУ «Алтайская СОШ №2», в номинации 

«Технические виды творчества», руководители: Васильева Ирина Юрьевна, Беднякова Марина 

Александровна; 

II место в возрастной категории 5-6 лет: 

- Сапрыкина Дарья, детский сад «Сказка» МБОУ АСОШ №5, в номинации «Технические виды 

творчества»,  руководитель: Витухина Наталья Ивановна; 

- Юркина Валерия, детский сад «Сказка» МБОУ АСОШ №5, в номинации «Технические виды 

творчества»,  руководитель: Витухина Наталья Ивановна;  

- Яркина София, детский сад «Тополек»- СП Нижнекаменской СОШ - филиал МБОУ Алтайской 

СОШ №1, в номинации «Декоративно-прикладное творчество», руководитель: Яркина Надежда 

Викторовна; 

III место в возрастной категории 5-6 лет: 

- Колобков Родион, детский сад «Сказка» МБОУ АСОШ №5, в номинации «Технические виды 

творчества»,  руководитель: Афанасьева Светлана Анатольевна, Борсукова Ирина Константиновна 

- Попова Виктория, детский сад «Тополек»- СП Нижнекаменской СОШ - филиал МБОУ 

Алтайской СОШ №1, в номинации «Технические виды творчества»,  руководитель: Попова Алена 

Игоревна; 

- Семенов Павел, детский сад «Вишенка»- СП МБОУ «Алтайская СОШ №2», в номинации 

«Декоративно-прикладное творчество», руководители: Казанина Юлия Сергеевна, Костылева 

Елена Владимировна; 

- Шарыкина Милана, МБОУ АСОШ №5, в номинации «Декоративно-прикладное творчество», 

руководитель: Морозова Валентина Александровна. 

 

2. I место в возрастной категории 7-10 лет: 

- Борисов Михаил, Макарьевская ООШ – филиал Алтайской СОШ №1, в номинации 

«Художественно-изобразительное творчество», руководитель: Мартакова Наталья Валерьевна; 

- Буслаева Василиса, МБОУ Алтайская СОШ №1, в номинации «Технические виды творчества», 

руководитель: Бочкарева Любовь Валерьевна; 

- Греб Аделина, детский сад «Вишенка»- СП МБОУ «Алтайская СОШ №2», в номинации 

«Декоративно-прикладное творчество», руководители: Гаас Марина Александровна, Попова 

Людмила Николаевна; 

- Макарьев Максим, МБОУ «Алтайская СОШ №2», в номинации «Декоративно-прикладное 

творчество», руководитель: Потапова Татьяна Ивановна; 

- Морозова Вера (семейное творчество), Нижнекаменская СОШ – филиал МБОУ Алтайской СОШ 

№1, в номинации «Декоративно-прикладное творчество», руководитель: Зверева Лариса 

Владимировна; 

- Уткичнина Эрика, МБОУ «Алтайская СОШ №2», в номинации «Декоративно-прикладное 

творчество», руководитель: Тимофеева Инна Григорьевна; 



- Черепанова Дарья, МБОУ «Алтайская СОШ №2», в номинации «Декоративно-прикладное 

творчество», руководитель: Балахнина Наталья Викторовна; 

II место в возрастной категории 7-10 лет: 

- КазанцеваДарья, Шрефер Надежда, Макарьевская ООШ – филиал Алтайской СОШ №1, в 

номинации «Художественно-изобразительное творчество», руководитель: Карпова Мария 

Фёдоровна; 

- Плохотникова Кира, Сарасинская СОШ – филиал МБОУ АСОШ № 5, в номинации 

«Декоративно-прикладное творчество», руководитель: Шабанова Марина Геннадьевна; 

- Рикла Аргус, Макарьевская ООШ – филиал Алтайской СОШ №1, в номинации «Художественно-

изобразительное творчество», руководитель: Карпова Мария Фёдоровна; 

- Суханова Софья, Суханова Оксана, Куячинская СОШ – филиал МБОУ «Алтайская СОШ №2»,  

в номинации «Декоративно-прикладное творчество», руководитель: Морозова Раиса Андреевна; 

- Шубенкова Елизавета, Макарьевская ООШ-филиала Алтайской СОШ №1,  в номинации «Они 

были первыми», руководитель: Мартакова Наталья Валерьевна; 

III место в возрастной категории 7-10 лет: 

- Ангорокова Ксения, Нижнекаменская СОШ – филиал МБОУ Алтайской СОШ №1, в номинации 

«Технические виды творчества», руководитель: Зверева Лариса Владимировна; 

- Майдурова Дарья, Нижнекаянчинская ООШ – филиал МБОУ «Айская СОШ»,  в номинации 

«Художественно-изобразительное творчество», руководитель: Мымрина Татьяна Ивановна; 

- Михалёв Константин, МБОУ «Алтайская СОШ №2», в номинации «Декоративно-прикладное 

творчество», руководитель: Макашова Марина Владимировна; 

- Огнёва Варвара, МБОУ «Алтайская СОШ №2», в номинации «Декоративно-прикладное 

творчество», руководитель: Нестерова Любовь Викторовна; 

- Рыжих Мария, МБОУ Алтайская СОШ №1, в номинации«Декоративно-прикладное творчество», 

руководитель: Анкудинова Ирина Петровна; 

- Селянин Егор, Куячинская СОШ – филиал МБОУ «Алтайская СОШ №2», в номинации «Они 

были первыми», руководитель: Шипунова Надежда Анатольевна; 

- Томчаковская Татьяна, МБОУ «Алтайская СОШ №2», в номинации «Декоративно-прикладное 

творчество», руководитель: Нестерова Любовь Викторовна; 

- Шрефер Надежда, Макарьевская ООШ – филиал Алтайской СОШ №1, в номинации 

«Декоративно-прикладное творчество», руководитель: Воробьева Наталья Сергеевна. 

 

3. I место в возрастной категории 11-13 лет: 

- Булатова Полина, Юрикова Рада, Куячинская СОШ – филиал МБОУ «Алтайская СОШ №2», в 

номинации «Декоративно-прикладное творчество», руководитель: Казанцева Татьяна Юрьевна; 

 - Дробышев Александр, Россошинская ООШ-филиал МБОУ Старобелокурихинская СОШ, в 

номинации «Художественно-изобразительное творчество», руководитель: Дробышева Анастасия 

Николаевна; 

II место в возрастной категории 11-13 лет: 

- Захарьева Маргарита, Нижнекаянчинская ООШ – филиал МБОУ «Айская СОШ»,  в номинации 

«Художественно-изобразительное творчество», руководитель: Затеева Светлана Ивановна; 

- Майдуров Александр, Нижнекаянчинская ООШ – филиал МБОУ «Айская СОШ»,  в номинации 

«Технические виды творчества», руководитель: Затеева Светлана Ивановна; 

- Меркульев Дмитрий, МАОУ ДО АР ДЮЦ, в номинации «Декоративно-прикладное творчество», 

руководитель: Мирошниченко Алексей Владимирович; 

- Чернова Алина, Сарасинская СОШ – филиал МБОУ АСОШ № 5, в номинации «Декоративно-

прикладное творчество», руководитель: Шабанова Марина Геннадьевна; 

- 5 Б класс, МБОУ «Алтайская СОШ №2» - Центр «Точка Роста», в номинации «Декоративно-

прикладное творчество», руководитель: Воробьёва Анастасия Михайловна. 

III место в возрастной категории 11-13 лет: 

- Воробьёва Екатерина, Макарьевская ООШ – филиал Алтайской СОШ №1, в номинации 

«Декоративно-прикладное творчество», руководитель: Воробьева Наталья Сергеевна; 



- Годенова Варвара, Россошинская ООШ-филиал МБОУ Старобелокурихинская СОШ, в 

номинации «Художественно-изобразительное творчество», руководитель: Годенова Ксения 

Владимировна. 

4. I место в возрастной категории 14-18 лет:  
- Плохотникова Дарья, Сарасинская СОШ – филиал МБОУ АСОШ №5, в номинации 

«Декоративно-прикладное творчество», руководитель: Шабанова Марина Геннадьевна; 

- Плохотникова Екатерина, Сарасинская СОШ – филиал МБОУ АСОШ № 5, в номинации 

«Декоративно-прикладное творчество», руководитель: Шабанова Марина Геннадьевна; 

 - Ребухина Валерия, Образцовый детский коллектив Алтайского края художественная студия 

«Светлана», МАОУ ДО АР ДЮЦ, в номинации «Художественно-изобразительное творчество», 

руководитель: Литвиненко Светлана Сергеевна;  

II место в возрастной категории 14-18 лет: 

- Косливцева Дарья, Нижнекаянчинская ООШ – филиал МБОУ «Айская СОШ»,  в номинации 

«Декоративно-прикладное творчество», руководитель: Затеева Светлана Ивановна;  

- Пономарева Юлия, Куячинская СОШ – филиал МБОУ «Алтайская СОШ №2», в номинации 

«Художественно-изобразительное творчество», руководитель: Налимова Любовь Валентиновна; 

III место в возрастной категории 14-18 лет: 

- Ильиных Анастасия, Куячинская СОШ – филиал МБОУ «Алтайская СОШ №2», в номинации 

«Художественно-изобразительное творчество», руководитель: Зырянов Алексей Владимирович. 

 

5.           I место в возрастной категории - педагоги: 

- Булавка Мария Ивановна, Макарьевская ООШ – филиал Алтайской СОШ №1, в номинации 

«Художественно-изобразительное творчество»; 

- Дробышева Анастасия Николаевна, Россошинская ООШ-филиал МБОУ Старобелокурихинская 

СОШ, в номинации «Художественно-изобразительное творчество»; 

- Коновалова Оксана Сергеевна, детский сад - структурное подразделение МБОУ Алтайской СОШ 

№1, в номинации «Технические виды творчества»; 

- Коробейникова Светлана Михайловна, детский сад «Звездочка» - структурное подразделение 

МБОУ «Айская СОШ», в номинации «Они были первыми»; 

- Ловчикова Татьяна Ивановна, детский сад - структурное подразделение МБОУ Алтайской СОШ 

№1, в номинации «Технические виды творчества»; 

II место в возрастной категории - педагоги ОУ: 

- Аралова Нина Ивановна, КГБОУ «Алтайская общеобразовательная школа-интернат», в 

номинации «Декоративно-прикладное творчество»; 

- Шабанова Марина Геннадьевна, Сарасинская СОШ – филиал МБОУ АСОШ № 5, в номинации 

«Декоративно-прикладное творчество». 
 

5. Участники муниципального этапа краевого тематического конкурса  

«Пожарная ярмарка-2026» (сертификат - электронный вариант): 
 

№ 

ИН 

 

Фамилия, 

имя автора  

Название 

работы 

Номинация Техника 

исполнения 

Возраст, 

год 

обучени

я 

ОУ, 

детское 

объединение 

Фамилия, имя 

руководителя  

1 Томчаковска

я Анна 

«Запомнит

е: при 
пожаре - 

01» 

Технические 

виды 
творчества 

Макет 12 лет 

 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 
№2» 

Семочкина 

Лидия 
Рейнгольдовна 

2 Огнёва 

Мария 

«Спички 

детям не 

игрушка 

Декоративно -

прикладное 

творчество 

Текстильный 

дизайн 

11 лет 

 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Семочкина 

Лидия 

Рейнгольдовна 

3 Санаров 

Тимур  

Панно  

«За нами 

выбор!» 

Декоративно -

прикладное 

творчество 

Пластилиног

рафия 

10 лет 

 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Балахнина 

Наталья 

Викторовна 

4 Черепанова 

Дарья 

«Будьте 

бдительны! 

Декоративно -

прикладное 

Сюжетная 

композиция 

10 лет 

 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 

Балахнина 

Наталья 



Огонь – 

это 

опасность» 

творчество №2» Викторовна 

5 Огнёва 

Варвара 

«Огонь – 

друг, огонь 

- враг» 

Декоративно -

прикладное 

творчество 

Сюжетная 

композиция 

8 лет МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

 

Нестерова 

Любовь 

Викторовна 

6 Томчаковска

я Татьяна 

«Две 

стихии» 

Декоративно -

прикладное 

творчество 

Сюжетная 

композиция 

8 лет  

 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

 

Нестерова 

Любовь 

Викторовна 

7 Уткичнина 
Эрика 

«Огонь 
наш враг» 

Декоративно -
прикладное 

творчество 

Сюжетная 
композиция, 

Семейное 

творчество 

8 лет МБОУ 
«Алтайская СОШ 

№2» 

 

Тимофеева 
Инна 

Григорьевна 

8 Налимова 

Екатерина 

«Спички 

не 

игрушка» 

Декоративно -

прикладное 

творчество 

Игрушка 8 лет МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Нестерова 

Любовь 

Викторовна 

9 Коптелова 

Дарья 

Панно «Не 

шути с 

огнём» 

Декоративно -

прикладное 

творчество 

Пластилиног

рафия 

7 лет МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Затеева Алёна 

Александровна 

10 Михалёв 

Константин 

«Домовой 

спасает 

только в 

сказках» 

Декоративно -

прикладное 

творчество 

Сюжетная 

композиция, 

Семейное 

творчество 

7 лет МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

 

Макашова 

Марина 

Владимировна 

11 Макарьев 

Максим 

«Не 

бросайте 
золу без 

присмотра!

» 

Декоративно -

прикладное 
творчество 

Сюжетная 

композиция 

9 лет 

 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 
№2» 

Потапова 

Татьяна 
Ивановна   

12 Попова 

Виктория 

«Пожарная 

машина» 

Технические 

виды 

творчества 

Макет 5 лет Детский сад 

«Тополек»- СП 

Нижнекаменской 

СОШ - филиал 

МБОУ Алтайской 

СОШ №1 

Попова Алена 

Игоревна 

13 Яркина 

София 

«Цена 

одной 

спички» 

Декоративно-

прикладное 

творчество 

Тестопластик

а 

6 лет Детский сад 

«Тополек»- СП 

Нижнекаменской 

СОШ - филиал 
МБОУ Алтайской 

СОШ №1 

Яркина 

Надежда 

Викторовна 

14 Понамарев 

Алексей 

«Спешим 

на 

помощь» 

Технические 

виды 

творчества 

Макет 6 лет Детский сад 

«Тополек»- СП 

Нижнекаменской 

СОШ - филиал 

МБОУ Алтайской 

СОШ №1 

Пушнина Елена 

Витальевна 

15 Хмельцова 

Милана 

«Не шути с 

огнем!» 

Художественн

о-

изобразительн

ое творчество 

Пластилиног

рафия 

5  лет 

 

Детский сад 

«Тополек»- СП 

Нижнекаменской 

СОШ - филиал 

МБОУ Алтайской 

СОШ №1 

Столярова 

Марина 

Андреевна 

16 Буслаева 
Василиса 

 «Спички 
детям -  не 

игрушки!» 

«Технические 
виды 

творчества» 

Смешанная 10 лет МБОУ Алтайская 
СОШ №1 

Бочкарева 
Любовь 

Валерьевна 

17 Рыжих 

Мария 

«Огонь – 

опасен!» 

«Декоративно

-прикладное 

творчество» 

Смешанная 9 лет МБОУ Алтайская 

СОШ №1 

Анкудинова 

Ирина 

Петровна 



18 Крестьянино

в Савелий  

«Не шути с 

огнем!» 

«Художествен

но-

изобразительн

ое творчество» 

Бумага 9 лет МБОУ Алтайская 

СОШ №1 

Анкудинова 

Ирина 

Петровна 

19 Лапина Ева «Берегите 

лес от 

пожара» 

«Художествен

но-

изобразительн
ое творчество» 

Гуашь  8 лет МБОУ Алтайская 

СОШ №1 

Скулинец 

Наталья 

Александровна 

20 Шарабарин 

Иван  

«Они были 

первыми» 

«Они были 

первыми» 

 7 лет 

 

МБОУ АСОШ 

№5 

Кардакова 

Татьяна 
Анатольевна 

21 Шарыкина 

Милана 

 

«Малыш-

пожарник» 

«Технические 

виды 

творчества» 

 5 лет МБОУ АСОШ 

№5 

Морозова 

Валентина 

Александровна 

22 Греб 

Аделина 

«Пожарны

й пес» 

Декоративно-

прикладное 

творчество 

Смешанная 

или 

оригинальная 
техника 

декоративно-

прикладного 

творчества 

7 лет,  

5 год 

обучени
я 

Детский сад 

«Вишенка»- СП 

МБОУ 
«Алтайская СОШ 

№2» 

Гаас Марина 

Александровна, 

Попова 
Людмила 

Николаевна 

23 Куксина 

Екатерина 

«Техника 

пожарной 

безопаснос

ти» 

Декоративно-

прикладное 

творчество 

Смешанная  5 лет, 

4 год 

обучени

я 

Детский сад 

«Вишенка»- СП 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Чугунова Ольга 

Леонидовна 

24 Понамарев 

Дмитрий 

«Пожарны

й щит» 

Технические 

виды 

творчества 

Смешанная  6 лет,  

5 год 

обучени

я 

Детский сад 

«Вишенка»- СП 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Морланг 

Светлана 

Евгеньевна, 

Медведева 

Ирина 
Игоревна 

25 Краскова 

Варвара 

«Пожарная 

машина» 

Технические 

виды 

творчества  

Смешанная 5 лет,  

3 год 

обучени

я 

Детский сад 

«Вишенка»- СП 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Васильева 

Ирина 

Юрьевна, 

Беднякова 

Марина 

Александровна 

26 Отт Алена «Пожарны

е за 

работой» 

Декоративно-

прикладное 

творчество 

Смешанная  6 лет,  

5 год 

обучени

я 

Детский сад 

«Вишенка»- СП 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Ревякина 

Анастасия 

Владимировна 

27 Огнева 

Василиса 

«Не играй 

со 
спичками» 

Декоративно-

прикладное 
творчество 

Смешанная  5 лет, 

4 год 
обучени

я 

Детский сад 

«Вишенка»- СП 
МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Михалева 

Алена 
Викторовна, 

Попова 

Людмила 

Николаевна 

28 Семенов  

Павел 

«Огонь 

очень 

опасен» 

Декоративно-

прикладное 

творчество 

Смешанная  5 лет,  

4 год 

обучени

я  

Детский сад 

«Вишенка»- СП 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Костылева 

Елена 

Владимировна, 

Казанина Юлия 

Сергеевна 

29 Козлов Егор «Не играй 

с огнем!» 

«Декоративно

-прикладное 

творчество» 

пластилиногр

афия 

6 лет 

 

Детский сад – 

структурное 

подразделение 

МБОУ Алтайской 
СОШ №1 

Ловчикова 

Татьяна 

Ивановна 

30 Аношкина 

Анна 

«Огонь -

друг, огонь 

– враг» 

«Художествен

но-

изобразительн

аппликация 6 лет Детский сад – 

структурное 

подразделение 

Коновалова 

Оксана 

Сергеевна 



ое 

творчество» 

МБОУ Алтайской 

СОШ №1 

31 Ловчикова 

Татьяна 

Ивановна 

«МЧС» «Технические 

виды 

творчества» 

моделирован

ие 

(фоамиран) 

 Детский сад – 

структурное 

подразделение 

МБОУ Алтайской 

СОШ №1 

 

32 Коновалова 

Оксана 

Сергеевна 

«В 

ГОСТЯХ У 

ПОЖАРН

ОГО» 

«Технические 

виды 

творчества» 

фетр  Детский сад – 

структурное 

подразделение 

МБОУ Алтайской 
СОШ №1 

 

33 Ребухина 

Валерия 

«Такая 

работа» 

Художественн

о 

изобразительн

ое творчество 

масло 15 лет МАОУ ДО АР 

ДЮЦ 

Литвиненко 

Светлана 

Сергеевна 

34 Меркульев 

Дмитрий 

Пожарная 

машина 

Декоративно – 

прикладное 

творчество 

Работа с 

деревом 

11 лет МАОУ ДО АР 

ДЮЦ 

Мирошниченко 

Алексей 

Владимирович 

35 Демина 

Наталья 

Никитична 

 

Путаница Декоративно-

прикладное 

творчество 

Аппликация, 

шитьё 

6 лет 

Подгото

вительн

ая 

группа 

Детский сад 

«Звездочка» - 

структурное 

подразделение 

МБОУ «Айская 

СОШ» 

Коробейникова 

Светлана 

Михайловна, 

Янкинова 

Алена 

Сергеевна 

36 Коробейнико
ва Светлана 

Михайловна, 

воспитатель 

Взрыв на 
Чернобыль

ской АЭС 

Они были 
первыми  

Макет, 
сюжетная 

композиция 

Воспита
тель 

Детский сад 
«Звездочка» - 

структурное 

подразделение 

МБОУ «Айская 

СОШ» 

 

37 Аралова 

Нина 

Ивановна 

Берегите 

лес от 

пожара 

Декоративно-

прикладное 

творчество 

Смешанная    КГБОУ 

«Алтайская 

общеобразовател

ьная школа-

интернат» 

 

38 Суханова 

Софья, 

Суханова 

Оксана 

Лесной 

пожар 

«Декоративно-

прикладное 

творчество» 

Смешанная  8 
лет, 

1 год 

обучени

я 

Куячинская СОШ 

– филиал МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Морозова Раиса 

Андреевна 

39 Стаценко 

Сергей  

Спички – 

не игрушка 

«Технические 

виды 

творчества» 

Макет 9 лет, 2 

года 

обучени

я 

Куячинская СОШ 

– филиал МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Морозова Раиса 

Андреевна 

40 Коллектив 5 

класса 

Не играй с 

огнём 

(книжка-
развивайка) 

«Декоративно-

прикладное 

творчество» 

аппликация 11 лет, 1 

год 

обучени
я 

Куячинская СОШ 

– филиал МБОУ 

«Алтайская СОШ 
№2» 

Казанцева 

Татьяна 

Юрьевна 

41 Ильиных 

Анастасия 

Берегите лес Художественн

о-

изобразительн

ое творчество 

Рисунок  15 лет, 2 

года 

обучени

я 

Куячинская СОШ 

– филиал МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Зырянов 

Алексей 

Владимирович 

42 Селянин 

Егор 

МЧС «Они были 

первыми» 

Выжигание 10лет, 1 

год 

обучени

я 

Куячинская СОШ 

– филиал МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Шипунова 

Надежда 

Анатольевна 

43 Пономарева 

Юлия 

Из искры- 

пламя 

Художественн

о-

изобразительн

ое творчество 

Рисунок 17 лет, 2 

года 

обучени

я 

Куячинская СОШ 

– филиал МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Налимова 

Любовь 

Валентиновна 

44 Казанцева 

Дарья, 

«Берегите 

лес от 

Художественн

о-

 

Плакат 

 

8 лет 

Макарьевской 

ООШ-филиала 

Карпова Мария 

Федоровна 



Шрефер 

Надежда 

пожара!» изобразительн

ое творчество 

Алтайской СОШ 

№1 

45  

Смирнова 

Вероника 

 

«Будь 

осторожен!

» 

 

Художественн

о-

изобразительн

ое творчество 

 

Рисунок 

 

8 лет 

Макарьевской 

ООШ-филиала 

Алтайской СОШ 

№1 

Карпова Мария 

Федоровна 

46  

Рикла 

Аргус 

 

«Опасный 

труд!» 

 

Художественн

о-

изобразительн

ое творчество 

 

Рисунок 

 

 8лет 

Макарьевской 

ООШ-филиала 

Алтайской СОШ 

№1 

Карпова Мария 

Федоровна 

47 Борисов  

Михаил 

«Правила 

пожарной 

безопаснос

ти» 

Художественн

о-

изобразительн

ое творчество 

 

Памятка 

 

8лет  

Макарьевской 

ООШ-филиала 

Алтайской СОШ 

№1 

Мартакова 

Наталья 

Валерьевна 

48 Шубенкова 
Елизавета 

«Герои 
нашего 

времени» 

Они были 
первыми 

Смешанная  
техника 

9лет Макарьевской 
ООШ-филиала 

Алтайской СОШ 

№1 

Мартакова 
Наталья 

Валерьевна 

49 Зубцова 

Ульяна 

«Пожарны

й спешит 

на 

помощь!» 

Декоративно-

прикладное 

творчество 

Сюжетная  

композиция 

12 лет Макарьевской 

ООШ-филиала 

Алтайской СОШ 

№1 

Сердцева 

Наталья 

Константиновн

а 

 

50 Шрефер  

Надежда 

«Помни о 

ценности 

жизни!» 

 

Декоративно-

прикладное 

творчество 

Пластилино- 

графия 

8 лет Макарьевской 

ООШ-филиала 

Алтайской СОШ 

№1 

Воробьева 

Наталья 

Сергеевна 

51 Паутова  

Аделина 

«Помощь 

идет. 
Помощь 

летит!» 

 

Декоративно-

прикладное 
творчество 

Сюжетная  

композиция  

12 лет Макарьевской 

ООШ-филиала 
Алтайской СОШ 

№1 

Воробьева 

Наталья 
Сергеевна 

52 Русина  

Адэлия 

«Берегите 

лес от 

пожара!» 

Художественн

о-

изобразительн

ое творчество 

 

Рисунок 

14 

лет 

Макарьевской 

ООШ-филиала 

Алтайской СОШ 

№1 

Белобородова 

Светлана 

Александровна 

53 Булавка 

Мария 

Ивановна 

«Наша 

служба и 

опасна и 

трудна!» 

 

Художественн

о-

изобразительн

ое творчество 

Рисунок  Макарьевской 

ООШ-филиала 

Алтайской СОШ 

№1 

 

54 Морозова 

Вера 

Юный 

пожарник 

Декоративно – 

прикладное 
творчество 

Вязание 7 лет Нижнекаменская 

СОШ-филиал 
МБОУ Алтайской 

СОШ№1  

Зверева Лариса 

Владимировна 

55 Ангорокова 

Ксения 

Мы 

спешим на 

помощь 

Технические 

виды 

творчества 

Макет 7 лет Нижнекаменская 

СОШ-филиал 

МБОУ Алтайской 

СОШ№1  

Зверева Лариса 

Владимиров 

56 Дробышев 

Александр 

«Всё под 

контролем

» 

«Художествен

но-

изобразительн

ое творчество 

Акварель и 

гуашь 

11 лет, 4 

год 

обучени

я 

Россошинская 

ООШ-филиал 

МБОУ 

Старобелокурихи

нская СОШ 

Дробышева 

Анастасия 

Николаевна 

57 Круне Ксения «Не дай 

огню 

шанса» 

«Художествен

но-

изобразительн

ое 
творчество» 

Акварель и 

гуашь 

13лет, 3 

года 

обучени

я 

Россошинская 

ООШ-филиал 

МБОУ 

Старобелокурихи
нская СОШ 

 

Шарыкина 

Марина 

Леонидовна 



58 Годенова 

Варвара 

«Профессия 

пожарного – 

опасна и 

трудна» 

«Художествен

но-

изобразительн

ое 

творчество» 

Акварель и 

гуашь 

13 лет, 3 

года 

обучени

я 

Россошинская 

ООШ-филиал 

МБОУ 

Старобелокурихи

нская СОШ 

Годенова 

Ксения 

Владимировна 

59 Дробышева 

Анастасия 

Николаевна 

«Богиня 

пламени» 

«Художествен

но-

изобразительн

ое творчество 

Акварель и 

гуашь 

 Россошинская 

ООШ-филиал 

МБОУ 

Старобелокурихи

нская СОШ 

 

60 Чернова 
Алина 

«Пожарная 
безопаснос

ть — это 

просто!» 

Декоративно-
прикладное 

творчество 

кинусайга 11 лет 
2ой год 

обучени

я 

Сарасинская 
СОШ – филиал 

МБОУ Алтайская 

СОШ №5 

Шабанова 
Марина 

Геннадьевна 

61 Плохотников

а Дарья 

«Я есть 

огонь!» 

Декоративно-

прикладное 

творчество 

кинусайга  15 лет 
3ий год 

обучени

я 

Сарасинская 

СОШ – филиал 

МБОУ Алтайская 

СОШ №5 

Шабанова 

Марина 

Геннадьевна 

62 Плохотников

а Екатерина 

«Внимание

, пожарная 

опасность!

» 

Декоративно-

прикладное 

творчество 

кинусайга 13 лет 
3-й год 

обучени

я 

Сарасинская 

СОШ – филиал 

МБОУ Алтайская 

СОШ №5 

Шабанова 

Марина 

Геннадьевна 

63 Плохотников

а Кира 

«Минуты 

тишины» 

Декоративно-

прикладное 
творчество 

кинусайга 8 лет 
1ый год 

обучени

я 

Сарасинская 

СОШ – филиал 
МБОУ Алтайская 

СОШ №5 

Шабанова 

Марина 
Геннадьевна 

64 Шабанова 

Марина 

Геннадьевна 

«Не дай 

огню 

шанса!» 

Декоративно-

прикладное 

творчество 

кинусайга  Сарасинская 

СОШ – филиал 

МБОУ Алтайская 

СОШ №5 

 

65 Колобков 

Родион 

Не играй с 

огнем 

Технические 

виды 

творчества  

Смешанная 6 лет, 

 2 года 

обучени

я 

Детский сад 

«Сказка»  

МБОУ АСОШ 

№5 

 

Афанасьева 

Светлана 

Анатольевна, 

Борсукова 

Ирина 

Константиновна 

66 Глотов Иван Пожарная 

машина 

Технические 

виды 

творчества  

Смешанная  6 лет,  

2 года 

обучени

я 

Детский сад 

«Сказка»  

МБОУ АСОШ №5 

Афанасьева 

Светлана 

Анатольевна, 

Борсукова Ирина 

Константиновна 

67 Юркина 

Валерия 

Пожарные 

прибыли 

Технические 

виды 

творчества 

Макет 5 лет 

2 года 

обучени

я 

Детский сад 

«Сказка»  

МБОУ АСОШ №5 

Витухина 

Наталья 

Ивановна 

68 Денисюк 

Анна 

Огнетушит

ель 

Технические 

виды 

творчества 

Смешанная  

 

6 лет, 

2 года 

обучени

я 

Детский сад 

«Сказка»  

МБОУ АСОШ №5 

Афанасьева 

Светлана 

Анатольевна, 

Борсукова Ирина 

Константиновна  

69 Щекочихин 
Илья 

Спички не 
тронь! 

Технические 
виды 

творчества 

Смешанная  
 

6 лет,  
1 год 

обучени

я 

Детский сад 
«Сказка» 

МБОУ АСОШ №5 

Афанасьева 
Светлана 

Анатольевна, 

Борсукова Ирина 

Константиновна  

70 Сапрыкина 

Дарья 

Работа 

пожарного 

Технические 

виды 

творчества 

Макет 5 лет, 2 

года 

обучени

я 

Детский сад 

«Сказка»  

МБОУ АСОШ №5 

Витухина 

Наталья 

Ивановна 

71 Селищева 

Варвара 

Панно 

«Пожарны

й тушит 

Декоративно -

прикладное 

творчество 

Аппликация 10 лет 

 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Воробьёва 

Анастасия 

Михайловна, 



костёр» Центр «Точка 

Роста» 

Балахнина 

Наталья 

Викторовна 

72 Завьялов 

Демид 

«Помощни

ки при 

пожаре» 

Декоративно -

прикладное 

творчество 

Аппликация 8 лет 

 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Центр «Точка 

Роста» 

Воробьёва 

Анастасия 

Михайловна 

 

73 Логинова 

Анастасия 

«С огнём 

шутить 

нельзя 

Декоративно -

прикладное 

творчество 

Сюжетная 

композиция 

13 лет 

 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 
Центр «Точка 

Роста» 

Воробьёва 

Анастасия 

Михайловна 
 

74 Коллективна

я работа 5Б 

класса 

Лэпбук  

«Пожарная 

машина» 

Декоративно -

прикладное 

творчество 

Аппликация 11-12 

лет 

 

МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Центр «Точка 

Роста» 

Воробьёва 

Анастасия 

Михайловна 

 

75 Майдурова 

Ярослава 

Спасем 

кошкин 

дом 

Технические 

виды творчества 

Настольная 

игра 

8 лет Нижнекаянчинск

ая ООШ – филиал 

МБОУ «Айская 

СОШ» 

Затеева 

Светлана 

Николаевна 

76  Майдурова 

Дарья 

Ночной 

пожар 

«Художествен

но-

изобразительн

ое 

творчество» 

акварель 10 лет Нижнекаянчинск

ая ООШ – филиал 

МБОУ «Айская 
СОШ» 

Мымрина 

Татьяна 

Ивановна 

77  Майдуров 

Александр 

Пожарные 

спешат на 

помощь 

Технические 

виды 

творчества 

Настольная 

игра 

12 лет Нижнекаянчинск

ая ООШ – филиал 

МБОУ «Айская 

СОШ» 

Затеева 

Светлана 

Николаевна 

78 Сергеева 

Софья, 

Майдуров 

Вадим 

Тушение 

лесного 

пожара 

«Художественно

-

изобразительное 

творчество» 

карандаши 11-12 

лет 

Нижнекаянчинск

ая ООШ – филиал 

МБОУ «Айская 

СОШ» 

Затеева 

Светлана 

Николаевна 

79 Захарьева 

Маргарита 

Прошлое 

пожаротуш

ения 

«Художествен

но-

изобразительн

ое 
творчество» 

акварель 12 лет Нижнекаянчинск

ая ООШ – филиал 

МБОУ «Айская 

СОШ» 

Затеева 

Светлана 

Николаевна 

80 Косливцева 

Дарья 

Опасности 

на кухне 

«Декоративно 

– прикладное 

творчество» 

Выжигание и 

роспись по 

дереву 

14 лет Нижнекаянчинск

ая ООШ – филиал 

МБОУ «Айская 

СОШ» 

Затеева 

Светлана 

Николаевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 
к приказу комитета по образованию                                                                                                                                                                                   

и делам молодежи Алтайского      района 

                            №109  от 05.03.2026 г. 

 

 
 



Приложение №3 

 к приказу комитета по образованию  
                                                                                          и делам молодежи Алтайского   района 

                            №109  от 05.03.2026 г. 
 

Список творческих работ на краевой тематический конкурс «Пожарная ярмарка -2026» 

 
№ 

ИН 

 

Фамилия, 

имя автора  

Название 

работы 

Номинация Техника 

исполнения 

Возраст, 

год 

обучени

я 

ОУ, 

детское 

объединение 

Фамилия, имя 

руководителя  

 1 Греб 

Аделина 

«Пожарн

ый пес» 

Декоративно-

прикладное 

творчество 

Смешанная 

или 

оригинальная 
техника 

декоративно-

прикладного 

творчества 

7 лет,  

5 год 

обучени
я 

Детский сад 

«Вишенка»- СП 

МБОУ 
«Алтайская СОШ 

№2» 

Гаас Марина 

Александровна, 

Попова 
Людмила 

Николаевна 

2 Булатова 

Полина, 

Юрикова  

Рада 
 

Не играй с 

огнём 

(книжка- 

развивайк

а) 

«Декоративно-

прикладное 

творчество» 

аппликация 11 лет, 1 

год 

обучени

я 

Куячинская СОШ 

– филиал МБОУ 

«Алтайская СОШ 

№2» 

Казанцева 

Татьяна 

Юрьевна 

3 Ребухина 

Валерия 

«Такая 

работа» 

Художественно 

изобразительное 

творчество 

масло 15 лет МАОУ ДО АР 

ДЮЦ 

Литвиненко 

Светлана 

Сергеевна 

4 Меркульев 

Дмитрий 

Пожарная 

машина 

Декоративно – 

прикладное 
творчество 

Работа с 

деревом 

11 лет МАОУ ДО АР 

ДЮЦ 

Мирошниченко 

Алексей 
Владимирович 

5 Плохотников

а Дарья 

«Я есть 

огонь!» 

Декоративно-

прикладное 

творчество 

кинусайга  15 лет 

3ий год 
обучени

я 

Сарасинская 

СОШ – филиал 

МБОУ Алтайская 

СОШ №5 

Шабанова 

Марина 

Геннадьевна 

6 Плохотников

а Екатерина 

«Внимани

е, 

пожарная 

опасность

!» 

Декоративно-

прикладное 

творчество 

кинусайга 13 лет 

3-й год 

обучени

я 

Сарасинская 

СОШ – филиал 

МБОУ Алтайская 

СОШ №5 

Шабанова 

Марина 

Геннадьевна 

7 Дробышев 

Александр 

«Всё под 

контролем

» 

«Художественно-

изобразительное 

творчество 

Акварель и 

гуашь 

11 лет, 4 

год 

обучени

я 

Россошинская 

ООШ-филиал 

МБОУ 

Старобелокурихи

нская СОШ 

Дробышева 

Анастасия 

Николаевна 

8 Уткичнина 

Эрика 

«Огонь 

наш враг» 

Декоративно -

прикладное 
творчество 

Сюжетная 

композиция, 
Семейное 

творчество 

8 лет МБОУ 

«Алтайская СОШ 
№2» 

 

Тимофеева 

Инна 
Григорьевна 

9 Морозова 

Вера 

Юный 

пожарник 

Декоративно – 

прикладное 

творчество 

Вязание 7 лет Нижнекаменская 

СОШ-филиал 

МБОУ Алтайской 

СОШ№1 им. 

П.К.Коршунова 

Зверева Лариса 

Владимировна 

 


